



cerkiewno parafialnych, powoływał je z gorączkowym pośpiechem do życia na całym obszarze rozległego państwa. Szkół tych jednak nie uposażono nie tylko w potrzebne, ale nawet w niezbędniejsze środki. W tym względzie liczył on przede wszystkim na ofiarności ludności i gorliwość kleru prawosławnego, na którego barki zwałił cały ciężar i pracy szkolnej i oświaty obywateli i szkół, na utrzymanie szkół. Kler zaś prawosławny, znany ze swej apaty i lenistwa, nie był i nie jest w stanie poddać tym podwójnym obowiązkom. Gdyby widział w tem jakąś korzyść materialną, to możeby jeszcze trudu nie żałował. Lecz p. Pobiedonosew pragnie, aby kler prawosławny pracował z miłości dla oświaty i szkoły wyznawionej, a więc w interesie swego kościoła. To też ze wszech stron dają się słyszeć narzekania popów na przeciążenie pracą, zarówno kościelną, jak i szkolną. Szkoły cerkiewne pięknie wyglądają w sprawozdaniach „blahoczynnych“ (dziećaków) i archierejów, ale w istocie rzeczy tylko vegetują. Ubikacje, przeznaczone dla szkół cerkiewnych, są tak okropne, jakich zapewne nie znają żadne szkoły na świecie. Są to istniejące dla uczących i uczących się. Ludu wiejskiego do ofiarności nie dało się dotąd pobudzić; jeżeli zaś tu i owdzie udało się popom nakłonić włożenia do jakiejś deklaracji na korzyść szkół, to po pewnym czasie niechęć ku niej, a nienawiść z tego powodu do popa objawiała się tem silniej. W organach, poświęconych sprawom kościelnym, a zależnych od św. Synodu, skarg popowskich przyjmować i u mieszczać nie wolno; za to tem silniej rozlegają się one na szpaltach dzienników niezależnych, a nawet konserwatywnego *Grażdанина*.

Prócz nauczania w szkołach, stara się p. Pobiedonosew zorganizować kler prawosławny do walki z sekciarstwem. W tym celu odbywają się od lat kilku zjazdy misyonarskie w Moskwie, jako ognisk życia kościelnego prawosławnej Rosji i geograficznie najdogodniejsze dla podobnych zjazdów. Same zjazdy i dyskusje na nich, jakkolwiek nie miały się przeznaczyć do wyjaśnienia obecnego stanu sekciarstwa, jeszcze wystarczająco do osiągnięcia pomyslnych wyników w walce z sekciarstwem nie mogą. Postanowiono zatem wciągnąć do niej zarliwszych wyznawców prawosławia ze stanu świeckiego. Z upoważnienia św. Synodu wydał niejaki Papkow obszerną pracę „Obrachach cerkiewnych“, w której, wykazawszy zaśluzgi bractw cerkiewnych około zachowania dyni w ziemiach ruskich pod panowaniem Polski, zachęca do tworzenia takich w guberniach wielko-rosyjskich, celem zwalczania sekciarstwa. Bractw takich, przeważnie w guberniach zachodnich państwa, liczy obecnie cerkiew prawosławna 150, do których należy 37,000 członków. Obowiązek organizowania i kierowania bractwami, mającymi powstać w Rosji właściwie, wkłada również św. Synod na kler prawosławny.

### Dr Schmeykal.

Zmarły onegdaj w Pradze Dr Franciszek Schmeykal, aczkolwiek nie zasiadał nigdy w Izbie poselskiej i nie przyjął ofiarowanych mu kilkakrotnie wysokich urzędów, to jednak, jako przywódca stronnictwa niemieckiego w Czechach i wielce szanowany mając zaufania całej niemieckiej lewicy, przez lat 30 zajmował bardzo wybitne stanowisko polityczne. Dzięki niepospolitym przymiotom towarzyskim i rzadkiej uprzejmości w obębie, która nie wykluczała wytrwałego obstawania przy programie politycznym, nietylko zjednał on sobie gorącą przyjaźń swych niemieckich ziemków, lecz nadto, pomimo tak zaciętych walk sejmowych, cieszył się szacunkiem, a nawet osobistą sympatią w kołach czeskich. Świadczą o tem wspomnienia pośmiertne, które mu poświęcają dzienniki czeskie. Z polskimi sprawami Dr Schmeykal bezpośrednio nigdy się nie zetknął, warto jednak zaznaczyć, że ani razu nie dotknął ich, choćby pośrednio, w sposób drażniący. Jeżeli pp. Herbst, Hasner i inni mniej ogledni przywódcy Niemców czeskich odzywali się czasem o nas i do nas w sposób co najmniej nieprzychylny, to ś. p. Schmeykal nigdy nie wyowiedział o nas ani słowo przykre. To też Koło polskie mogło pospiesz z wyrażeniem stronnictwu niemieckiemu kondolencji z powodu śmierci Schmeykala.

Wieść o tej śmierci s. rawiła silne wrażenie w klubie zjednoczonej lewicy niemieckiej. Już od kilku lat Schmeykalowi nie dopisywało zdrowie, był zmuszony szukać ulgi to w Karlsbadzie, to w Gasteinie; w ostatniej sesji sejmowej z powodu słabości nie mógł wystąpić czynnie, od 10 dni był obłożnie chory. Śmierć zabrała go w 68 roku życia, chociaż ze słusznej, niemal okazałej powagi, zawsze młodzieńczym blaskiem świecącego oka i pewnej, njmającej pogody, cechującej twarz jego, należało wnosić, że doczeka się o wiele późniejszego wieku.

Ś. p. Schmeykal za życia nie doznawał żadnych katastrof, ani gwałtownych wstrząszeń. W kołku rodzinnym, jak na szerszej widowni politycznej, zawsze mu się uśmiechało szczęście. Urodził się 3 grudnia 1826 roku w Czeskiej Lipie, jako syn wielce szanowanego adwokata. Użytkując w r. 1851 stopień doktora praw na wszechniej praskiej, rozpoczął adwokatówkę pod okiem ojca w mieście rodzinnym. Wybrany zaraz w roku 1861 do sejmiku krajowego, a niebawem także do Wydziału krajowego, osiadł w Pradze, gdzie wkrótce jako adwokat, zjednał sobie nader poważną klientelę, mianowicie znaczną część arystokracji krajowej. Jedyn syn jego, także adwokat, przed kilku laty ożenił się z córką znanego fabrykanta praskiego Richtera i godnie wstąpił w ślady ojca. Zawód publiczny nieboszczyka, pominawszy sejm krajowy, odgrywał się głównie w paradnych salach kasyna niemieckiego w Pradze. Tam p. Schmeykal miał stworzyć szerokie kołko, obejmujące całe niemieckie lepsze towarzystwo praskie, połączyć nietylko solidarność politycznych przekonań i celów, lecz niejako związkami rodzinnymi. Taktem, uprzejmością, humorem, przykładem, wiec tam zdziałał dla sprawy swojej, niż inni wielkiemi mowami.

Naczelne stanowisko w organizaciji stronnictwa niemieckiego w Czechach, zajął p. Schmeykal mianowicie po roku 1867, gdy pp. Herbst i Hasner przenieśli się stale do Wiednia. Dwa ci przywódcy niemieccy szorstkości, skłonni zawsze stawić każdą kwestję na ostrzu miecza... swej ciężkiej dyalektyki, niewątpliwie bardzo się przyczynili do roznamiętania sporów narodowościowych w Czechach, chociaż także po drugiej stronie nie brakło równie „twardych głów“. P. Schmeykal wprawdzie zawsze stanowczo obstawał przy prawach i pretensjach ludności niemieckiej, ale

działal *suaviter in modo*. Nie wygłosił nigdy żadnej z tych filippik, które nie przekonują nigdy, ale wywołują gwałtowne obruszenie przeciwników. P. Herbstowi studenci czescy stłukli szyby; w radzie miejskiej pewien szowinista młodocieski zaproponował obmyśleć środki zabronienia p. Plenerowi wstępu do Czech etc. Natomiast Schmeykal, chociaż *de facto* od roku 1867 kierował stronnictwem niemieckiem w Czechach, nigdy nie ścigał na swą osobę pościków lub choćby po grózek przeciwników, nie stał się celem żadnej wrogiej demonstracji.

Największą zasługę Dr Schmeykal zaskarbił sobie tem, że umiał wytrwale i skutecznie stłumić ruch radykalny w niemieckiej części Czech, czyli tak zwana frakcyję niemiecko-narodową. Powstała ona już około r. 1870 pod naczelnictwem postów Pickerta i Knolla, ale zwłaszcza po r. 1880 gwałtownie opianowaniem całej ludności niemieckiej Czech. Stronnictwo to w imię narodowej jednoci Niemców wprost negowało Austryę. Wiadomo, w jak gorszący sposób głośno przez kilka lat trybun niemiecko-narodowy Dr Knotz wyznawał cynicznie te anty-austryackie dążności. Mniej oglednemu przywódcy stronnictwa opozycyjnego, jakimś nadzwyczaj było niemieckie stronnictwo w Czechach, mogła się uśmiechać pokusa używania takich radykałów, jak p. Knotz, jako przedniej straży do zastraszania gabinetu. P. Schmeykal tej pokusie nie uległ. Oświadczył on: „Niemcy w Czechach są Niemcami, ale są także Austryakami i takimi pozostaną“. Zrezygnował i wytrwale zwalczał prąd skrajny, aż p. Knotz musiał złożyć mandat poselski i opuścić Czechy. Wpływ i powaga Schmeykala po tym epizodzie tylko jeszcze wzrosły, i to nietylko w Czechach, bo obok Plenera on głównie kierował krokami niemieckiej lewicy.

Zachodzi pytanie, czy śmierć jego nie sprawdzi rozkładu w niemieckim stronnictwie Czech? Obawia się tego *Bohemia*, skoro teraz tak głośno nawołuje do zgody i solidarnoci.

### Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu ogólna dyskusja nad budżetem. Dep. Kramerz omawiał głównie stan wyjątkowy w Czechach i proces „Omladiny“. Niewątpliwie zaszyły w Czechach demonstracje na szerszą skalę, ale nie można się temu dziwić, skoro się zważy niesłychane wzburzenie czeskiego ludu. A gdyż w Pradze stało się coś tak bardzo anormalnego? Czyż podobne rzeczy nie powtarzają się od czasu do czasu w większych miastach? Były ekscyty w Budapecsie, były w ostatnich dniach ekscyty w Krakowie. Z tego powodu jednak my (zwracając się do Polaków) nie załadamy dla was stanu wyjątkowego. Gdyby to, co zaszyło w Krakowie, wydarzyło się u nas, w jakiż sposób napadłoby wiedeńskie dziennikarstwo na nasz naród? Nasz Niemcownik z pewnością każdemu policyantowi dodałby jedno dźwido. (Wesołość). Ruch w Czechach starany się utrzymać w ramach programu naszej partji.

Dep. Vosnjak polemizował na wstępie dłużej z onegdajszymi wywodami Foreggera co do słoweńskich zakładów naukowych. Mowca zaznaczył w końcu, iż Sloveńcy upatrują powod do przyłączenia się do koalicji także w tem, iż na czele rządu stoi mać, przejęty uczuciami sprawiedliwości. Mamy nadzieję, że Sloveńcom nie będzie niemożliwym pozostanie w koalicji.

Dep. Fanderlik wyjaśnia stanowisko swojej partji wobec koalicji. Niemiecko-liberalni są zawsze przeciwni takiemu jednoczeniu się stronnictw, w którym władza nie jest oddaną im w ręce. Po koalicji, w której niemiecko-liberalni rejdowdzą, nie może się czeski naród niczego spodziewać. Mowca zapewnia, że tylko ostateczna konieczność wpędziła go w szeregi opozycji i wyraża przekonanie, iż koalicja musi się rozpaść.

Dep. Wachnianin zgadza się z programem rządowym w tem, iż poruszanie wielkich kwestji politycznych utrudnia skuteczną i wydatną działalność pod względem ekonomicznym. Jednak nie wszystkie kwestje polityczne dadzą się usunąć z porządku dziennego, ponieważ rozwój kultury, polityczny i narodowy poszczególnych ludów nie znosi zastój. Z zadowoleniem podnosi mowca, iż właśnie rząd przystąpił do rozwiązania kwestji reformy wyborczej; tylko w ten sposób można przeciwdziałać wszelkim możliwym szpaceniom w przyszłości. Mowca podnosi, iż stan materialny Galicji zasługuje na szczególnejsze uwzględnienie, ponieważ Galicja sama nie posiada dostatecznych środków do sprostanja wszystkim zdanom. Zwalzcza potrzebne są reformy w zakresie rolnictwa. Co się tyczy stanowiska jego stronnictwa do koalicji, to mowca przypomina oświadczenie prezesa ministrów, iż dla rządu koalicyjnego podobnie są głosy poważniejsze i że idea koalicyjna spodziewa się nietylko pozyskać przyjaciół, ale i pojednać nieprzyjaciół. Nie mamy zamiaru — mówi mowca — przechodzić do obozu nieprzyjacielskiego; dotąd przynajmniej nie mamy do tego poważniejszych powodów. W programie rządowym nie znajdujemy nie takiego, coby nas dla nowej koalicji — ponieważ było już wiele koalicji — usposobić mogło niechętnie. Chcemy się uważać za takich, których głosy mogłyby być požądaniami i których chciałyby pozyskać jako przyjaciół, lecz, jak to się samo przez się rozumie, pod warunkiem, iż i zarówno rząd, jak i stronnictwa skoolizowane, zadosyć uczynią słusznym żądaniom narodu ruskiego. Mowca wyraża nadzieję, iż rząd i skoolizowane stronnictwa wytrwają w szczerem dążeniu do zaspokojenia życheń każdego narodu, przez co w sposób przyjaźny da się usunąć wiele z istniejących trudności. (Okłaski na ławach polskich).

Podczas ostatniej sesji sejmowej powiodło się reprezentantom narodu ruskiego utworzyć drogę do porozumienia z najwybitniejszymi przedstawicielami sąsiedniego narodu polskiego; na gruncie tego porozumienia spodziewamy się, iż powieździe się stworzyć szeroką podstawę dla rozwoju narodowego i politycznego. Fanatycy narodowi mogą nazywać to porozumienie zdradą własnego ludu, lecz lepsza część obu narodów nie da się przez to w błąd wprowadzić i odwieść od doprowadzenia zgody narodowej do ostatecznego celu. (Okłaski na ławach polskich). W ostatnich czasach tak wiele mówiono o koalicji słowiańskiej, iż nam to basło dodało odwagi i my jako sąsiedzi i Słowianie, daliśmy mu najwybitniejszy wyraz. (Okłaski na ławach polskich). My chcemy się połączyć na podstawie *modus vivendi*, który, być może, znajdzie tu odgłos i naśladowanie. Spodziewam się, iż Izba i rząd nietylko powitają z prawdziwym

zadowoleniem nowego członka koalicyi, jako objaw radości, lecz także nie odmówią potrzebnego poparcia naszym dobrze omysłanym i poważnym usilowaniom. Jestem upoważniony w imieniu moich politycznych przyjaciół do oświadczenia, iż głosować będziemy za budżetem. (Zywe okłaski).

Dep. Szamaneck zwalcza koalicję i uderza gwałtownie na konserwatywną wielką własność. Mowca twierdzi, iż minister Madeyski stoi wobec czeskiego narodu na tem stanowisku: Nie otrzymacie żadnych szkół, jeśli ich sobie nie wyzbieracie u Niemców. Słachta czeska — zakończył mowca — nie ma serca dla narodowości i dla ludu i stoi pod tym względem w przeciwieństwie do szlachty polskiej i węgierskiej.

Dep. Zaleski oświadcza, iż Koło polskie głosować będzie za przejściem do dyskusji szczegółowej, skoro równowaga budżetowa jest utrzymaną, stan finansów trwale pomyslniejszy, a preliminarze dochodów właściwe. Także i powody polityczne nakazywały Polakom przystąpić do koalicji ze względu na mocarstwowe stanowisko mo narehii. Koalicja umożliwia przeprowadzenie wielkich prac ustawodawczych. Mowca mniema, że i reforma wyborcza da się doprowadzić do zadowalniającego rezultatu. Stanowisko Koła, określone w deklaracji z 15 grudnia, nie zostało dotąd niezem zachwiane, przeciwnie Koło utwierdziło się w przekonaniu o użyteczności koalicji. Zyczenia, odnoszące się do Galicji, przedstawi Koło podczas dyskusji szczegółowej. Rozszerzenie prawa wyborczego gotowe jest Koło poprzez w granicach, wskazywanych interesem państwa. — Mowę Wachnianina wita mowca z radością i sympatią i wyraża nadzieję, że poglądy tego posła wkrótce znajdą szerszy odzew w szerszych sferach ludności ruskiej. Z całą gotowością i lojalnością po prze Koło polskie usilowania patriotów ruskich, pragnąc dla dobra kraju i państwa utrzymania harmonii pomiędzy pokrewnymi ludami. W końcu oświadcza mowca, iż Polacy, mając zupełnie zaufanie do rządu i skoolizowanych stronnictw, głosują za przejściem do dyskusji szczegółowej. (Zywe okłaski na ławach polskich, na lewicy i w klubie Hohenwart).

Deput. Kaizl przypomina, iż istnieje kwestja czeska i trzeba dążyć do jej rozwiązania. Bez fundamentalnych zarządzeń, bez zupełnego równoprawienia nie wyjdziemy z błędnego koła. Bezpośrednią drogą do wyjścia z tego koła jest czeskie prawo państwowe. Ogólne prawo wyborcze jest alfa i omega dla każdego socjalnego reformatora. Obecny rząd ma na celu kapitalistyczne i narodowo-polskie interesa. Koalicja jest skazaną na stagnację.

Deput. Russ spogląda z zadowoleniem na dotychczasową działalność rządu koalicyjnego, wskazuje na znaczenie traktatu handlowego z Rosją, a z przyjaznego stanowiska Rosji wysnuwa wniosek o pocieszającej zmianie europejskiej polityki. Mowca przestrzega przed zbytym pośpiechem w sprawie reformy wyborczej i wita z zadowoleniem oświadczenie Zaleskiego, które żywość koalicji podnosi i utwierdza.

Następne posiedzenie odbywa się dziś.

### Reforma wyborcza w Belgii i Holandji.

Pomimo zupełnego rozdziału politycznego pomiędzy Belgią i Holandją, związki historyczne i etnograficzne, łączące te państwa, są zawsze jeszcze dość silne, aby oddziaływać na analogiczny ich rozwój. Obecnie w obu krajach stoi na porządku dziennym reforma wyborcza: w Belgji prawie zatwierdzona, w Holandji zaledwie rozpoczęta. Nie będziemy się zapuszczać zbyt daleko w przeszłość i opowiadać zbyt znane dzieje walk o rozszerzenie prawa wyborczego, chcemy tylko poświęcić kilka słów prezesowi gabinetu belgijskiego Beernaertowi, który całą prawie reformę wyborczą przeprowadził i wskutek niej ustąpił. Beernaert należy niezawodnie do najzdolniejszych katolickich i konserwatywnych mężów stanu Europy. Na czele rządu belgijskiego stał on od roku 1884; poprzednik jednak należał do gabinetu Malou jako minister rolnictwa, podczas gdy jego późniejszy przeciwnik Woeste dzierzył tękę oświaty. Po ustąpieniu Malou, którego szkolna polityka wywołała pewne niezadowolenie w kraju, objął Beernaert przewodnictwo gabinetu, z którego jednocześnie ustąpił Woeste i Jacobs. Znaną jest powszechnie działalność Beernaerta: zorganizował on w Belgii całe szkolnictwo w duchu katolickim; zaprowadził wzorową finansową gospodarkę, razem z królem Leopoldem utworzył państwo kongo, które postawiło Belgię w rządzie pierwszych państw kolonialnych; wreszcie *last but not least*, uspokoił i uśmierzył obrzymi bunt robotniczy, który omal nie przemienił się w rewolucję i przeprowadził pomimo oporu i niechęci znacznej części własnego stronnictwa reformę wyborczą pierwszorzędno znaczenia. — Stronnictwo konserwatywne, stojące u steru rządu przez lat 15, może sobie poczytać za wielką zasługę, że dobrowolnie obaliło przywileje, oparte na censusie podatkowym, i przyniosło prawa obywatelskie najszerszym warstwom ludności, stwarzając jednak niespodziankom powszechnego głosowania skuteczną przeciw-wagę w habitacyi i wotum wielokrotnem. Podczas walki o reformę wyborczą, którą należało toczyć nietylko z liberalną grupą Frère-Orban'a, ale z katolickimi doktrynerami Woesta, złożył Beernaert dowody prawdziwego talentu i wielkiej zręczności. To też jego ustąpienie jest prawdziwą stratą dla sprawy katolickiej w Belgji, najbliższe bowiem wybory odbędą się już na zasadzie nowego prawa wyborczego, a większość katolicka będzie musiała stoczyć ciężką walkę z radykalistami i socjalistami.

Cała Belgja gotuje się już do zapasów wyborczych, konserwatyści są już dostatecznie zorganizowani i na razie przynajmniej, zupełnie solidarni. Natomiast obóz przeciwny rozpadł się na trzy grupy: liberalnych, radykalistów i socjalistów. Nie brakuje wprawdzie usilowań ze strony liberalnej, aby doprowadzić do porozumienia, a nawet przymerza z radykalistami, ale ci ostatni, nie widząc w tem żadnego dla siebie pożytku, woleli zbliżyć się do socjalistów, od których zresztą odzieli ich bardzo wąska linia. Dość powiedzieć, że kongres radykalny, który się odbył w Brukseli pod przewodnictwem Jansona, oświadczył się za własnością zbiorową. Na tym kongresie, w którym udział wzięło kilku socjalistów, krytykowano przede wszystkim politykę liberalnego stronnictwa, które rne niektórzy mowcy jak Van Eleveyk i Dr Lambrechts przepowiadał niezawodny i stanowczy upadek. Natomiast nie obeszło się bez kompletnych do socjalizmu, a program uchwalony wcale się nie różni od programu, przyjętego przez kongres socjalistyczny w Quaregnon, o którym

w swoim czasie zdawaliśmy sprawę. Tylko w sprządy zakupna kopalni na rzecz państwa zajęli radykalisci cokolwiek odmienne stanowisko, nie dlatego jednak, aby byli zwolennikami indywidualnej własności, ale dlatego, ponieważ, jak ówświat czył Janson, państwo i tak nie spełnia swych obowiązków wobec robotników, zatrudnionych przy kolejach państwowych. W ogólności nie ulega kwestji, że podczas wyborów radykalisci i socjaliści pójdą ręką w rękę, podobnie, jak się to stało we Francji. Liberalni będą zupełnie osamotnieni. Rozdział pomiędzy nimi a radykalistami powiększył się jeszcze wskutek konfliktu uniwersyteckiego. Jak wiadomo, belgijskie uniwersytety mają zupełnie swobodną organizację i są utrzymywane z prywatnych funduszy. Wskutek tego koalicja posiadają swój osobny uniwersytet w Liège, a liberalni mają przewagę w uniwersytecie „wulnym“ brukselskim. W ostatnich czasach zarząd tego ostatniego zakładu powołał na katedrę geografię znanego francuskiego uzonego i anarchiste Elizeusa Reclusa. Ale już przed rozpoczęciem jego wykładow powstały rozruchy pomiędzy młodzieżą, tak, że rada uniwersytecka postanowiła wykłady Reclusa wstrzymać. To postanowienie wywołało wielki gniew w obozie radykalnym i utworzył się natychmiast komitet, który ma zbierać fundusze dla założenia drugiego wolnego uniwersytetu w Brukseli. Nowy zakład naukowy ma, jak głosi odezwa, wzywająca do skladek, być „niezależnym, postępowym i socjalistycznym“. Odezwa ta, ułożona przez Jansona, pigtępnje liberalny uniwersytet, „który reprezentuje interesa, nie idee, duszy nie podnosi i nie budzi w niej świadomości, że w życiu jest jeszcze coś więcej oprócz osobistych korzyści, materialnego pochodzenia, wpływowych stanowisk i zyskowych związków“. Jeżeli przedsięwzięcie to się powieździe, w takim razie Europa zostanie uszczęśliwioną pierwszym, wyższym zakładem naukowym, zorganizowanym wyłącznie w duchu doktryny socjalistycznych. Zdaje się jednak, że brak funduszy stanie na przeszkodzie urczywiznieniu tej myśli.

Gdy tak w Belgji stronnictwa gotują się do zmierzania swych sił, a reforma wyborcza jest już faktem dokonanym, Holandją stoi zaledwie na początku tej drogi. Liberalny gabinet bolenderski pod przewodnictwem p. Tak van Poortelit, który stanął u steru władzy po ostatnich wyborach, przystąpił do reformy wyborczej, zbliżoną do belgijskiej. Prawo wyborcze jest dotychczas w Holandji bardzo ograniczone, tak, że na milion pełnoletnich mężczyzn może brać udział w głosowaniu zaledwie 300,000. Projekt Taka stwarzał 800,000 wyborców, był więc bardzo zbliżony do powszechnego głosowania. Jakkolwiek liberalne zgromadzenie w Amsterdamie uchwalilo popierać rozszerzenie prawa wyborczego, to jednak projekt Taka wywołał najsilniejszą opozycję właśnie w łonie liberalnego stronnictwa. Minister miał jednak nadzieję przeprowadzenia u-tawy przy pomocy katolików i części konserwatystów, tak zwanych antyrewolucyjnych. Projekt rządowy przynajmniej prawo wyborcze wszystkim umiejącym czytać i pisać, którzy są w stanie utrzymać rodzinę. Oprócz tego zastrzeżone są jeszcze warunki habitacyi. Dyskusja w Izbie była nieciermie ożywiona, a rozprawy nad pierwszymi trzema artykułami zajęły całe trzy tygodnie. Dopiero przy artykule czwartym opozycja wystąpiła z całym szeregiem poprawek. Najważniejszą z nich Mackaya i van Alpena była następująca: Prawo wyborcze otrzymają mężczyźni, stojący na czele rodziny, którzy przynajmniej przez 12 miesięcy zajmowali mieszkanie, składające się z pokoju i kuchni, lub nawet jednego pokoju pod warunkiem, aby w nim był piec. Ta ciekawa propozycja została uchwalona 57 głosami przeciwko 41, poczem p. Tak oświadczył, że cofa projekt rządowy. W kilka dni potem Izba została rozwiązana, a termin wyborów wyznaczony został na 10 kwietnia. Ten rezultat powitany został radośnie przez prasę radykalną. Ale stronnictwo katolickie demokracje, którego przywódcą jest Dr Schaeplan, jest również zadowolone; natomiast liberalni oświadczyli się stanowczo przeciwko projektowi Taka, który być dzie musiał w nowej Izbie znaleźć dla siebie większość bez ich poparcia. Antyrewolucyoniści pod przewodnictwem Dra Abrahamu Kuipera popierają reformę wyborczą bezwarunkowo, podczas gdy konserwatyści katolicy są jej przeciwni. Wynik wyborów jest zupełnie niepewny. Pierwszy dzień przyniesie prawdopodobnie stanowczego rezultatu, gdyż wobec wielkiej liczby kandydatów przyjdzie wchodzić prawie do ściślejszych wyborów. Prasa holenderska przepowiada zwycięstwo rządu, który będzie miał za sobą postępców, demokratów katolickich i antyrewolucyjistów. Nawet część liberalnych, zorganizowana w klubie amsterdamskim „Burgerplicht“, popiera Taka. Niebezpieczeństwo sytuacji na tem polega, że przyszła większość zechce pójść dalej, niż obecny przewr gabinetu i usunie wszelkie ograniczenia prawa wyborczego przez niego projektowanego. Rejentka odstąpi zapewne sankcji tak radykalnemu projektowi. W każdym razie reforma wyborcza nie zejdzie już z porządku dziennego w Holandji, a nie ulega wątpliwości, że zrealizowanie jej jest niunikioną koniecznością.

### KRONIKA.

Kraków 7 kwietnia.

— Z Akademii Umiejętności w Krakowie. W poniedziałek dn. 9 b. m. o g. 6 wieczór odbędzie się zwyczajne posiedzenie wydziału filologicznego, na którym: 1) Prof. Sternbach odczyta: a) „O itacyzmie greckim Cz. 3.“; b) „Lectiones Augustanae“. 2) Prof. Malinowski wyłoży: „O przyimku i przystawce wz, wez — w języku polskim“. 3) Sekretarz złoży pracę p. Edwarda Jolinka p. t. „Korespondencya Wacława Hanki z Polakami, znajdujca się w muzeum Narodowym w Pradze“. Następnie odbędzie się posiedzenie ściślejsze.

— Ślub. Dnia 17 b. m. o g. 6 wieczór odbędzie się w Głuchowie (W. Ks. Poznański) ślub Władysława hr. Michałowskiego, syna Romana i Maryi z Kozmianów hr. Michałowskich z hr. Ireną Żółtowską, córką Stefana i Gabryeli z Niemojowskich hr. Żółtowskich.

— Zakupno obrazu Matejki. Rada miasta Lwowa uchwalila jednogłośnie zakupić ostatni niedokończony obraz Jana Matejki „Śluby Jana Kazimierza“ za kwotę 14,000 zlr., płatną w czterech rocznych ratach po 3,500 zlr. Nadto przyjęto warunek, postawiony przez spadkobierców ś. p. mistrza Matejki, aby nikt tego obrazu nigdy nie wykończył.

— Na wystawę Kościuszkowską nadeszły obrazy z Poznania rozmieszczone już w Muzeum Narodowym.

Jest tam wiele piócien niezwykle cennych; inne budzą interes pamiątkowy. Odbiór zbioru jest świetny portret w całej postaci Stanisława Matachowskiego, pędzla Grassego. Iną nadszedł Bacciariego portrety króla i Mokronowski. Ciekawym jest obrazek, przedstawiający Stanisława Augusta, otoczonego sztabem, a w obrazie, przedstawiającym dwóch mężczyzn portretowanych, jednym zdaje nam się być Kościuszko w stroju kapitana artylerji. Obóz pod Szczekocinami Orłowskiego jest dziełem wielce cennym, równie jak Płerscha Kościuszko pod Racławicami. Przez tego wiele tam jeszcze innych obrazków i pamiątek, zasługujących na uwagę.

— Szkie „Górala“, ofiarowany przez p. Kazimierza Pochwałskiego na licytację artystyczną na korzyść „Przytuliska“ brata Alberta, który to szkice jednak już po licytacji nadszedł, nabył p. Józef Grodzicki za cenę 80 zlr. — W imieniu komiteta: Feliks Chwałbił. Jerzy Kizkowskii.

— Ambulatoryjny szpital Braci Miłosierdzia w Krakowie wynosiło w marcu b. r. 679 osób. Z tych było 404 z Krakowa, 183 z Podgórza, 92 z okolicy. — Składki centowe. W piątek d. 30 marca odbyło się w mieszkaniu pani Aleksandry z Borkowskich Ulanowskiej piąte ogólne rozdanie pnszek centowych na odrestaurowanie Wawelu, t. j. katedry i zamku królewskiego. Przyniosły i przysłały puszki następujące pane:

Aleksandrowicz, Babirecka, Boguszow i, Brzezińska, Czerwińska, Chylińska, Dargunowa, Estreicher, Gardener, Gawińska, Gilatowska, Gorecka Grodzicka Klementyna, Jastrzębska, Jelska, Kadonowa, Karlińska, Kaufman, Kicińska, Kleczyńska, Koralewiczowa, Krzyżanowska, Kwiatkowska, Kulczyńska, Libkowskie, Lopuzañska, Łukaszewska, Malczewska, Majewska, Madrylo (kurs i sem.), Mater, Meisnerowa, Mieszowska, Mosiewicz (kurs i sem.), Muczkowska, Nowacka, Nowosielska, Odrywowska, Pawłowska (kurs i sem.), Pareńska, Pogonowska, Podynkowska, Rogozińska, Romiszewska, Rosnerowa, Schöpflowa, Sedenmayer, Siedlikowska służca, hr. Skarbek, Smilwiczowa, Smolkowa, Stachewiczowa, Stępkowska, Strzyżewska, Styczniowa, hr. Starzeńska, Szolańska, Szczepańska, hr. Szebekowa, Szewczykowa, Talowska, Teichmannowa, Walentowicz, Wiśniewska, Wojciechowska (kurs i sem.), Wróblewska, Zahaikowa, Zubrycka; panowie: Anczyz, Bartynowski, Chachowski, Dunikowski, Dika Artur, Giżycki z Tarnobrzega, Gralewski, Gross Bernard, Gwiazdomarski, Horzydński, Kopf, Koszyk, Lang, Lempart, Łoziński, Michałowski, Münnich uczeń gimnazjum św. Anny I C, Niwiarowski, Nowakowski, Piatkowski, Piekosiński prof., Poźniak, hr. Pusłowski, Raba, Rotter, Rutkowski, Rudakowski, Sewerny, Skąpski, Sobierajski, Sziłalski z Przeworska, Szymbkiewicz, Tuszkowski, Walter, Zajczkowski. Sklepy, handle, zakłady, apteki i rozmaite instytucje: Anzyce, Angelus, Armolówecz, Bank gal., Baum, Bazar krajowy, Bilewski, Bochnak, Bogusiewicz, Borelowski, Cichanowski, Czużydo, Döningowa, Deputch, Droguerya ul. Karłowicza, Ecker, Eile, F. n. z, Fischer linia A—B, Fischer pałac Spiski, Fronz, Fuchs, Gebetner, Głowacki, Gross, Halski, Hanak, Hawelka, Heller, Herliczka, Hornikowski, Iwanicki, Jaworeński, Karaś, Kasa podatkowa, Kasa oszczędności, Kowalski Z., Kowalski St., Bilinski, Krzykowski, Srokowski, Walter, Klasa II gim. św. Anny, Klinika dermatologiczna, Klinika ginekologiczna, Klimek, Knorek, Korlos, Kółko rolnicze w Krakowie, Kondolewicz, Koz, Koziański, Krzyżanowski, Kurkiewicz, Kurkiewicz, Kutrzba, Lazarowa, Leśniowski, Lubanski, Maurizio, Meh, Mika, Muchowicz, Neuwerth, Niemojowski Lwów, Niesiolowski, Nowiński, Okornicki, Ogrzewalnia kolei państwowej, Podolecki, Poznanski, Rada miejska, Urzędniey Magistratu i służba, Rd. *Głosu Narodu*, Redyk, Rehman, Reim, Friedrich, Roszkowski, Rosner, Rudnicki, Schult, Siedlecki, Skład win węg., Skórcewski, Polakiewicz, Smidowicz, Sokół krakowski, Suski, Szabłowski, Szafrański, Szkoła realna klasa III A, Szkoła męska ludowa w Podgórzu II klasa, Szubert fotograf, Trauczynski, Teleśnicka, Trafika główna, Turlinski, Urban, Wąg, Wiatr, Wiśniewski, Wentzl, Wójcicki, Zakład fryzjerski, ul. Szpitalna, Zaplatalski, Zagadlowicz, Zimmerl i Porebski, Zwolinski.

Pani Ulanowska oddała swoje dwie puszki, oraz nadesłane na jej ręce kwoty, panna Wolkowicka ze Strzyżowa z rozbitą u niej puszką 12 zlr.; uczenica kl. VI z Podgórza 1 zlr. 27 et.; pani Helena Madrucowicz ze Lwowa z rozbitą puszką 14 zlr.; p. Józefa Rylska z Pisarowicz z puszką 5 zlr. 50 et.; pani Falcya Kowalska z Tarnowa z 10 puszek 38 zlr. 13/2 et.; za pośrednictwem *Głosu Narodu* od p. A. Długoleckiego zebrane w Potoku pod Krosnem w wigilią św. Kazimierza 16 zlr.; p. Trubli 5 zlr.; za pośrednictwem *Głosu Narodu* od uczniół zakładu św. Józefa pod Chyrowem 8 zlr. 50 et.; p. Kraupowa z Wieliczki zebrane 5 zlr. 50 et.; pani Miszke z Wieliczki zebrane 11 zlr. 25 et.; panna Teleżyńska ze Lwowa zebrane 3 zlr., oraz przyniesione przez pp. Maleckiego i Dąbrowskiego zebrane na obchodzie Kościuszkowskim 177 zlr., które pani Ulanowska dopelnila z własnych funduszy do 250 zlr.; suma zebranych pieniędzy, wynosiąca 788 zlr., została włożoną do kasy Oszczędności na książeczkę nr. 145.673 i stanowi wraz z poprzednimi kwotami 2,338 zlr. 84 et. Książeczka kasy Oszczędności przechowuje się u pani Ulanowskiej. Należy się nadto podziękowanie panu Wentzlowi za przysłanie pani Ulanowskiej 50 blaszanek puszek, oraz panu Markusowi za zrobienie blisko 100 blaszek do woreczków, używanych do zbierania skladek. Następne rozdanie puszek odbędzie się d. 14 b. m. w domu pani Ulanowskiej między g. 4 — 8. (Ul. Garncarska 1. 15).

— Nagły zgon. Dziś w południe na placatach, obok ulicy św. Anny, na ławce plantacyjnej zmarł nagle, wskutek wycieńczenia sił, Tadeusz Makowski, subjekt emkierniczy, lat 32 letni, kawaler, pochodzący z Dulczy wielkiej. Zwłoki jego oddzieleno do zakładu medycyny sądowej.

— Zmiana własności. Majątek Bratkowice, w powiecie rzeszowski, 3,250 morgów obejmujący, został nabyty przez p. Kajetana Babeckiego od spadkobierców p. Christiani.

— Obywatelstwo honorowe nadała rada gmmina miasta Dębicy p. Czesławowi Lubicz Łozińskiemu, naczelnikowi sądu powiatowego w Dębicy, w uznaniu jego zasług, położonych około dobra m. Dębicy i całego powiatu sądowego.

— Kierownictwo i nadzór nad robotami około artystycznych dekoracyj wystawy krajowej, powierzyła dyrekcja zaszczytnie znanemu artyście-malarzowi p. T. Rybkiowskiemu, który od kilku miesięcy na stałe osiadł we Lwowie.

— Cesarz niemiecki przybędzie z Abbazji do Wiednia w piątek dnia 13 b. m. o godz. 11 przed południem. Na peronie powita go cesarz austryacki, wszyscy bawijacy w Wiedniu arcykapłężta i naczelniczy władz. Cesarz Wilhelm zamieszka w Burgu. Zaraz po swem przybyciu uda się cesarz do koszar ka-

waleryi na Josephstadt, gdzie odbędzie inspekcję swego pułku huzarów i spożyje śniadanie...

Z Warszawy donoszą Dz. Polakom: Potwierdza się wiadomość, że Apuchtin wniósł zamknięcie warszawskiego uniwersytetu...

Verdi, przebywający stale w Medyolanie, zamierza udać się niebawem do Paryża...

Jan Reszke śpiewał w piątek w Chicagu operę Werther Masseneta, wzbudzając entuzjazm w publiczności...

Skarb. Na polach wsi Wólka Zaborowska pod Warszawą kolonizacji: Kacper Pytlowski, Jakób Gręda...

Pojedynek Kurjer Warszawski donosi, że dnia 28 z. m. w Biarritz, w pojedynku z jakimś Włochem zginął p. Szymon Wielogórski...

Książę Zil El-Sultan, drugi z rządu syn szacha perskiego, który zapadł na oczy i do którego udał się z Paryża Dr Gałęzowski...

Pradiilla, najgłośniejszy z współczesnych malarzy hiszpańskich, wrócił w tych dniach do Madrytu...

Karawana Piotra Lotiego w dniu 30 marca stanęła w Jeruzolimie, przebywając szczytliwie pustynię Petra...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. W niedzielę 8 b. m.: Kościuszko pod Racławicami...

Dnia 6 kwietnia pogoda; termometr od +2-3 doszedł do +15-1 C. Barometr zwolna opada...

W niedzielę dnia 8 kwietnia: św. Dyonizego; w poniedziałek 9 b. m.: św. Marii Kleofe, siostry NMP.

Ruch artystyczny i umysłowy. Przegląd Polski na uczenie rocznicy Kościuszkowskiej...

Przewodniczący komisji dla reformy wyborczej Widmann, odpowiadając na interpelację Brzozda, oświadczył...

Wiedeń 7 kwietnia. (Z Izby deputowanych). Dyk i Brzeznowski przedkładają wniosek...

Przewodniczący komisji dla reformy wyborczej Widmann, odpowiadając na interpelację Brzozda, oświadczył...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wazsaty'ego przeciw prezydium, jako niewłaściwą krytykę. Wazsaty kończy swoje wywody gwałtowną wycieczką przeciwko koalicyi.

Następnie zabrał głos minister skarbu Plener. Omawia on preliminarz budżetu i dziękuje sprawozdawcy za znakomite sprawozdanie. Dzięki ustawodawstwu ostatniego roku i wzmagałemu się dobrobytowi, uważa mowa sytuację finansową za pomyślną. W każdym razie wzmagać się ciągle potrzeby na sprawy wspólne...

Z wywodów Zaleskiego widzi minister, iż Kolo polskie poważnie zapatrjuje się na przeprowadzenie reformy podatkowej. Mowa stwierdza z zadowoleniem, iż także i inni do koalicyi nie należący przedstawiciele witają stanowczo sympatycznie dzieło reformy...

Minister podniósł w dalszym ciągu, że kraje powinny brać udział także w podwyższeniach obciągach z nowo wprowadzicy się mającego podatku wódczanego. Minister zapowiada, że w najbliższych dniach wnieśnie projekt uregulowania i obliczenia wódki opodatkowanej...

Minister zaznacza ważność utrzymania wielkich zapasów kasowych ze względu na akcyę walutową, polemizuje z wywodami dep. Schlesingera, który regulacyę waluty nazwał przedsiębiorstwem wielkich finansistów i omawia związek bankowej stopy procentowej ze spekulacyą.

W sprawie reformy wyborczej oświadcza minister, iż jest rzeczą naturalną, że wielkie stronnictwa nie życzą sobie, aby radykalna reforma wyborcza zmieniała stosunek sił stronnictw.

Korona upadła na rząd do postawienia propozycy, celem nadania prawa wyborczego robotnikom. Za formę tej propozycy jedynie rząd jest odpowiedzialny.

W klubach krytykowano bardzo surowo zasady reformy wyborczej, przez rząd przedłożonej, ale rząd nie ma prawa ustępować wskutek tego ze stanowiska, które zajął po należytej rozprawie.

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wazsaty'ego przeciw prezydium, jako niewłaściwą krytykę. Wazsaty kończy swoje wywody gwałtowną wycieczką przeciwko koalicyi.

Następnie zabrał głos minister skarbu Plener. Omawia on preliminarz budżetu i dziękuje sprawozdawcy za znakomite sprawozdanie. Dzięki ustawodawstwu ostatniego roku i wzmagałemu się dobrobytowi, uważa mowa sytuację finansową za pomyślną. W każdym razie wzmagać się ciągle potrzeby na sprawy wspólne...

Z wywodów Zaleskiego widzi minister, iż Kolo polskie poważnie zapatrjuje się na przeprowadzenie reformy podatkowej. Mowa stwierdza z zadowoleniem, iż także i inni do koalicyi nie należący przedstawiciele witają stanowczo sympatycznie dzieło reformy...

Minister podniósł w dalszym ciągu, że kraje powinny brać udział także w podwyższeniach obciągach z nowo wprowadzicy się mającego podatku wódczanego. Minister zapowiada, że w najbliższych dniach wnieśnie projekt uregulowania i obliczenia wódki opodatkowanej...

W sprawie reformy wyborczej oświadcza minister, iż jest rzeczą naturalną, że wielkie stronnictwa nie życzą sobie, aby radykalna reforma wyborcza zmieniała stosunek sił stronnictw.

Korona upadła na rząd do postawienia propozycy, celem nadania prawa wyborczego robotnikom. Za formę tej propozycy jedynie rząd jest odpowiedzialny.

W klubach krytykowano bardzo surowo zasady reformy wyborczej, przez rząd przedłożonej, ale rząd nie ma prawa ustępować wskutek tego ze stanowiska, które zajął po należytej rozprawie.

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

Wiedeń 7 kwietnia. Polít. Corresp. pisze: Według nadeszłych z Rzymu wiadomości, w tamtejszych dobie poinformowanych kołach, utrzymują, że spotkanie króla Humberta z cesarzem Wilhelmem II nie zmierza do żadnego politycznego celu...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz przyjął wczoraj Kalnoyego na dłuższej audyencji. Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz wyjechał dzisiaj rano o g. 7 3/4 do zamku Lichtenegg...

Wiedeń 7 kwietnia. Cesarz udzielił nadzorca kolejowemu przy kole Północnej w Krakowie, Preinlowi srebrny krzyż zasługi z koroną. Wiedeń 7 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu rady gminnej wybrany został drugim wiceburmistrzem Matzenauer 70 głosami...

W Wenecyi poczyniono z wielką gorliwością zarządzenia, aby cesarzowi Wilhelmu zgotować gorące i piękne przyjęcie. Między innymi będą urzuczone na cześć dostojnych gości festyny weneckie. Ubolewają tylko ogólnie nad tem, że przyjazd cesarza zapowiedziany został tak późno, iż przygotowania i uroczystości nie mogą przybrać takich rozmiarów, jakoby sobie życzyła rada miasta i ludność.

Wiedeń 7 kwietnia. Były ambasador ks. Reuss odjechał wczoraj wraz z żoną o g. 9 wieczorem do Wejmaru. W celu pozegnania go zgromadził się na dworcu cały personal ambasady, hr. Kalnoy, Kallay, minister skarbu Plener, szef sekcyi w ministerstwie spraw zagranicznych Pasetti, Welsersheimb, wielu członków ciała dyplomatycznego i arystokracji.

Wiedeń 7 kwietnia. Na posiedzeniu związku przemysłowego oznajmił przewodniczący Czedik, że na odbyty przed kilku dniami konferencyi postanowiono wezwać burmistrzów stołecznych miast krajowych, jakoteż wybitniejsze korporacye w Przedlitawii do wysłania delegatów na wielkie zgromadzenie, które się odbędzie d. 22 b. m.

Praga 7 kwietnia. Sala, w której leżą zwłoki Schmeykala, wybita jest kirem. W celu uniknięcia ścisła, dostęp dozwolony jest tylko posiom do parlamentu i sejmu, członkom niemieckiego kasyna i deputacjom. Minister skarbu, Plener, zapowiedział telegraficznie przyjazd swój na pogrzeb.

Praga 7 kwietnia. Wdowa po ś. p. Schmeykalu otrzymała liczne depeze kondolencyjne, między innymi od prezesa ministrów, ministra skarbu, ministra handlu, ministra sprawiedliwości, namiestnika, prezydenta Izby Chłumeckiej, od wielu ministrów do parlamentu i do sejmu czeskiego, od marszałka krajowego ks. Lobkowitza i wielu członków arystokracji.

Praga 7 kwietnia. Podczas wczorajszego śniadania na pokładzie statku „Radetzky“ wznosił arcyksiążę Karol Stefan toast na cześć cesarza niemieckiego, który odpowiedział toastem na cześć cesarza Franciszka Józefa.

Praga 7 kwietnia. Syndyk ogłosił wczoraj odezwę, w której zapowiada przyjęcie cesarza niemieckiego i króla włoskiego i wyzwa ludność, aby radosny ten wypadek uroczystie obchodzili. Z prowincyi przybywa mnóstwo gości.

Wenecya 7 kwietnia. Król Humbert przybył tu wczoraj o godzinie 2 minut 16, przyjęty na dworcu przez naczelników władz i powitany z zapalem przez ludność. Król przepląnął w gondoli Canal grande, wzdłuż którego wszystkie domy udekorowane są flagami. Mnóstwo przystrojonych bark i gondoli płynęło za łodzią królewską, którą ludność przyjmowała przez całą drogę pełnymi za palno okrzykami.

Wenecya 7 kwietnia. Syndyk ogłosił wczoraj odezwę, w której zapowiada przyjęcie cesarza niemieckiego i króla włoskiego i wyzwa ludność, aby radosny ten wypadek uroczystie obchodzili. Z prowincyi przybywa mnóstwo gości.

Wenecya 7 kwietnia. Król Humbert przybył tu wczoraj o godzinie 2 minut 16, przyjęty na dworcu przez naczelników władz i powitany z zapalem przez ludność. Król przepląnął w gondoli Canal grande, wzdłuż którego wszystkie domy udekorowane są flagami. Mnóstwo przystrojonych bark i gondoli płynęło za łodzią królewską, którą ludność przyjmowała przez całą drogę pełnymi za palno okrzykami.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Berlin 7 kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu w odpowiedzi na interpelacyę w sprawie zamierzonego wybitcia państwowych monet srebrnych w kwocie 22 mil. m., oświadczył sekretarz stanu hr. Posadowsky, że zarządzenie to niema żadnego programowego znaczenia, lecz wypłyne jedynie z faktycznej i praktycznej potrzeby.

Paryż 7 kwietnia. Agencya Havasa zaprzecza doniesieniu, jakoby nieporozumienia między Francją a Portugalią były zupełnie załatwione. Francya bynajmniej nie ma zamiaru zerwać się swojich prawomocnych żądań.

London 7 kwietnia. Biuro Reutersa donosi, że Anglia zgodziła się na konwersyę egipskiego długu zjednoczonego.

Bern 7 kwietnia. Rada narodowa uchwaliła jednogłośnie ustawę przeciw anarchizmowi z kilkoma ujemnymi zmianami, co do których wyrazć musi jeszcze opinię rada staowa.

Zofia 7 kwietnia. Według ostatnich informacyi, ks. Ferdynand zamierza oczekiwać w Ebenthalu zupełnego, a bliższego już powrotu do zdrowia księżnej. Księstwo bułgarscy powrócą następnym razem do Zofii.

Cetynia 7 kwietnia. Wczoraj przyszło ponownie na granicy do starcia między Albańczykami a Czarnogórcami. Z obu stron nikt nie zginął. Wśród ludności na granicy czarnogórskiej panuje wielkie wzburzenie. Według nadeszłych tu wiadomości, władze i wojsko tureckie zachowuje się neutralnie, przez co sytuacya staje się jeszcze trudniejszą.

Nowy J





